


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700043

43

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.473, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, seção 1, páginas 1 a
3, e com competência delegada pela Portaria MEC nº 1.427, de 06/08/2019, publicada no
DOU de 07/08/2019, seção 1, página 38, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do Artigo 7º, do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, e o Edital de Abertura nº 125, de
29/08/2016 - DOU de 30/08/2016, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, a candidata aprovada em concurso público e homologada através
do Edital nº 23, de 03/03/2017 - DOU de 06/03/2017, conforme abaixo:

ALESSANDRA MARIA TENÓRIO BRANCO CUNHA - no Eixo Profissional TURISMO,
HOSPITALIDADE E LAZER (122), Classe/Padrão D-101, em regime de Dedicação Exclusiva, na
vaga decorrente da demissão de CARLOS VALENÇA DO NASCIMENTO SILVA, Portaria nº
1.118, DOU de 15/08/2018, seç. 2, pág. 15, código da vaga nº 0944529, com lotação para
o Campus CABO DE SANTO AGOSTINHO.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.474, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, seção 1, páginas 1 a 3, e com
competência delegada pela Portaria MEC nº 1.427, de 06/08/2019, publicada no DOU de
07/08/2019, seção 1, página 38, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do Artigo 7º, do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, e o Edital de Abertura nº 44/2014-GR, de
25/03/2014 - DOU de 26/03/2014, em cumprimento à Força Executória nº 00071/2019/MA-
PRIOR/PRF5R/PGF/AGU e Processo Judicial nº 0804179-06.2014.4.05.8300, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, o(a) candidato(a) aprovado(a) em concurso público e
homologado(a) através do Edital nº 83, de 27/06/2014 - DOU de 30/06/2014, seção 3,
páginas 148 a 156, retificado no DOU de 10/10/2019, seção 3, página 71, e no DOU de
15/10/2019, seção 3, página 53:

EURÍPEDES NORBERTA DA SILVA* - no Eixo Profissional LINGUAGENS, CÓDIGOS
E SUAS TECNOLOGIAS (Opção 140), Classe/Padrão D-101, em regime de Dedicação
Exclusiva, na vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de MÁRCIO EVARISTO
DA CRUZ BRITO, Portaria nº 84, DOU de 15/01/2015, seção 2, página 21, código da vaga
nº 0212068, com lotação para o Campus AFOGADOS DA INGAZEIRA.

*SUB JUDICE

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.475, DE 5 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23297.020429.2019-59 com despachos exarados, resolve:

Exonerar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor MARCOS ANTONIO
GERMANO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 0048875, CPF nº 497.812.784-04, do cargo
de Direção de Desenvolvimento Educacional - sigla DDE - do Campus Belo Jardim desta
Instituição Federal de Educação, código CD-03, a contar de 28/11/2019.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 23057.008642.2019-15, de 24 de outubro de
2019, resolve:

Nº 1.605 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ERALDO
CÂMARA DE SOUZA, Matrícula Siape nº 6277275, ocupante do Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Código de Vaga 0214311, Classe D,
Nível de Capacitação V, Padrão de Vencimento 01, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, com fundamento no Artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, de 5 de julho de 2005, acrescidos de 9% (nove por cento) a
título de adicional por tempo de serviço, determinado pelo artigo 67, da lei 8.112/1990,
observado o artigo 6º da Lei nº 9.624/98 e Ofício-Circular nº 36-SRH/MP, de 29 de junho
de 2001, e o disposto no artigo 15, inciso II da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de
setembro de 2001; da Retribuição por Titulação -RT, instituída pelo Art. 17, da Lei n°
12.772, de 28 de dezembro de 2012;e mais o que a Lei vier a conceder aos servidores da
ativa, nos termos do artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.003850.2019-22, de 8 de outubro de
2019, resolve:

Nº 1.606 - Prorrogar, por 1 (um) ano, a partir de 1º de dezembro de 2019, o período de
cooperação técnica do servidor FRANCISCO EDSON MESQUITA FARIAS, Matrícula Siape nº
1811965, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, para
continuar desenvolvendo suas atividades funcionais no Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Ceará, Campus Maracanaú, com autorização dada pela Portaria nº
2298/2016-Reitoria/IFRN, de 21 de dezembro de 2016.

ANDRÉ GUSTAVO DUARTE DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 636, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018 e
considerando a Portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora ELIDA PASINI TONETTO,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
n° 1302000, lotada no Campus Farroupilha do IFRS, pelo período de 13/11/2019 a
23/11/2019 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a
remuneração do cargo), para a Defesa de Tese de Doutorado em Didácticas Específicas e
participação no Seminário Didáctico em el Máster de Secundária, ofertado pela Universitat
de València, e em Valência, Espanha, nos termos do Processo nº 23364.000397/2019-24.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO XANDRO HECK

PORTARIA Nº 641, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, e considerando a
portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do servidor ANDRÉ PERES, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°
1796643, em exercício no Campus Porto Alegre do IFRS, pelo período de 07/11/2019 a
10/11/2019 (trânsito incluso), com ônus limitado, para participação e apresentação de
trabalho na Conferência FabLearn Latin America 2019, na cidade de Montevidéu, Uruguai,
nos termos do Processo nº 23368.002308/2019-44.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA WEBER

PORTARIA Nº 655, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, resolve :

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria nº 605, de 15 de outubro de 2019,
publicada no DOU do dia 16 de outubro de 2019, seção 2, página 23, a qual revogou a
cessão da servidora ANA SÍLVIA PEREIRA VIDAL para a Advocacia-Geral da União.

Art. 2° Esta Portaria entra vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

TATIANA WEBER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 329, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de
2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista solicitação eletrônica, de 29
de outubro de 2019, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (PROAD), resolve:

1 - Designar os servidores, conforme abaixo, pelo período de 01 (um) ano, para
compor a Comissão Permanente de Licitação, responsável pelos trabalhos de elaboração e
execução de Editais e Serviços de Engenharia através de Regime Diferenciado de
Contratação (RDC) no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
de Janeiro - IFRJ:

Vanessa de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1577516, PRESID-RDC; Carolina Flora
Almeida, matrícula SIAPE nº 1660075, PRESID-RDC: (Substituta), Rafael Barreto Almada,
matrícula SIAPE 2566347 - HOMOL-RDC, Igor da Silva Valpassos, matrícula SIAPE 1579523
- HOMOL-RDC (Substituto); Carolina Flora Almeida, matrícula SIAPE nº 1660075; John
Henry Normann, matrícula SIAPE nº 2139396; Wesley Higino da Silva, matrícula SIAPE
1706492; Isabel Christina de Andrade Guedes Costa, matrícula SIAPE 2764105; Juarez
Ferreira Garcia, matrícula SIAPE 1091020; Gisele dos Santos Garcia, matrícula SIAPE
2293339; Fabio José da Silva Bento, matrícula SIAPE 1269238; Paulo Cesar Souza, matrícula
SIAPE 0276551; Fabricio Gean Lopes Guedes, matrícula SIAPE 1632403; Sérgio Bernardo
Santos, matrícula SIAPE 2292949. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.431, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Despacho nº 189/2019/JARU - CGAB (SEI nº 0740562)
e o Despacho nº 580/2019/REIT - PRODIN (SEI nº 0741820), resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor MATUSALÉM ALIARES DA SILVA, Siape nº
3726640, Técnico em Assuntos Educacionais, da Função de Coordenador de Registros
Acadêmicos - CRA, código FG-2, do Campus Jaru.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 2.432, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Memorando nº 93/2019/JARU - CGAB/JARU - DG / JA R U
(SEI nº 0740635) e o Despacho nº 579/2019/REIT - PRODIN (SEI nº 0741815), resolve:

Art. 1º Designar o servidor MAGNO MARCOSKI MARCELINO, Siape nº 3131823,
Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a Função de Coordenador de Registros
Acadêmicos - CRA, código FG-2, do Campus Jaru.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 4.123, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta do Processo nº 23311.001461.2019-18, declara:

Declarar vago, a partir de 06 de novembro de 2019, o cargo de Técnico de
Laboratório -Indústria, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão 203,
código de vaga nº 0270699, ocupado pelo servidor Matheus Stoshy de Freitas,
matrícula SIAPE nº 2338502, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, observado o disposto no artigo 20, parágrafo 2º, da mesma Lei, em razão
de ter sido nomeado para cargo público inacumulável, ficando assegurado o direito de
recondução, como prevê o artigo 29 da Lei nº 8.112/90.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA INTERINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria nº 2.132, publicado no
DOU de 17/12/2018, seção 2, página 13, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo
em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23344.000576.2019-08, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-07T01:49:10-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




